4
2

[image: image1.png]

ДУХОВЩИНСКИЙ   РАЙОННЫЙ   СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 12 ноября 2021 года  № 66
О реализации Подпрограммы «Организация библиотечного обслуживания населения» за 2020 год
Руководствуясь Уставом муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области, рассмотрев информацию о реализации Подпрограммы «Организация библиотечного обслуживания населения» за 2020 год, заслушав решения постоянной комиссии по социальным и правовым вопросам, постоянной комиссии  по экономическим вопросам, бюджету и налогам, Духовщинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

Прилагаемую информацию о реализации Подпрограммы «Организация библиотечного обслуживания населения» за 2020 год принять к сведению.
	Заместитель Председателя Духовщинского

районного Совета депутатов                                                           Ю.В. Мисуркин

Приложение

к решению Духовщинского

районного Совета депутатов

от 12 ноября 2021 года № 66
О реализации подпрограммы

«Организация библиотечного обслуживания населения» за 2020 год
Библиотеки выполняют важнейшие социальные и коммуникативные функции, являются одним из базовых элементов культурной, образовательной и информационной инфраструктуры страны. Общая численность книжного фонда за 2020 год составляет 129567  экз. (- 585 экземпляров к уровню прошлого года). За истекший год списано 4042 экз. литературы, что составляет 3,1 % от общего книжного фонда, что не превышает допустимой нормы списания. Годовой объем новых поступлений в муниципальных библиотеках комплектования составил 3457 экз. В 2020 году подписка на периодические издания выросла в сравнении с прошлым годом. Все библиотеки МБУК «РЦБС» получили средства на подписку.

Общее число пользователей библиотек в 2020 году – 16611 чел., в том числе на селе 4534 . Посещения по МБУК «РЦБС» составили 121716 (-2037 к уровню 2019 года), в том числе на селе 38507 (-603 к уровню 2019 года). Книговыдача  по МБУК «РЦБС» в 2020 г. составила  315717 экземпляров (- 20233 к уровню 2019 года), в том числе на селе 102599 экземпляров  (- 2832 к уровню 2019 года). Снижение показателей связано с введением с 18 марта 2020 года режима повышенной готовности в связи с распространением на территории Смоленской области коронавирусной инфекции.
Продолжилась работа по созданию электронного каталога АБИС «Руслан», за текущий год внесено 6083 ретроспективных записей. Общий объем электронного каталога составил 22986 записей. В 2017 году МБУК «РЦБС» подписала договор о сотрудничестве в области создания и поддержи Сводного электронного каталога периодики библиотек Смоленской области. Это позволит обеспечить полное отражение фонда периодических изданий краеведческого содержания в Сводном каталоге. В 2020 году внесено 83 библиографических записей статей из газеты  «Панорама Духовщины». Объем записей на конец отчётного года составляет 330.

В связи с введением с 18 марта 2020 года режима повышенной готовности в связи с распространением на территории Смоленской области коронавирусной инфекции, возникла необходимость проводить мероприятия в онлайн-формате. Библиотекари района перестраивали свою  деятельность  и работали над созданием виртуальных форм работ, чтобы пользователи библиотек и все желающие смогли узнать много нового и интересного, не выходя из дома. Специалисты проводили самые разные по форме и содержанию мероприятия: онлайн-встречи с интересными людьми, видео-сообщения, виртуальные экскурсии, онлайн-челенджи, видео-ролики, буктрейлеры, презентации, виртуальные книжные выставки и т.д. На сайте библиотеки пользователи информировались  о последних новостях и мероприятиях учреждения с помощью разделов сайта «Новости» и «Афиша», и в социальных сетях («ВКонтакте», «Одноклассники»).

В 2020 году было проведено 1714 массовых мероприятий, на них присутствовало 19490 человек. Библиотеки уделили большое внимание писателям-юбилярам, таким как А.С. Грибоедов, А.П. Чехов, Д.И. Фонвизин, М.А. Шолохов, А. Грин, А.И. Куприн, М.М. Достоевский, А.А. Фет, М. Твен,  Г.Х. Андерсен, наших великих земляков М.В. Исаковского и А.Т. Твардовского и др. Сотрудники библиотек в течение года проводили различные мероприятия патриотической направленности, нравственного, экологического, правового воспитания, мероприятия с целью профилактики вредных привычек среди молодежи и пропаганды здорового образа жизни: дискуссии, акции, шок – уроки, игровые программы, книжно-иллюстративные выставки и др. в том числе и в онлайн-формате.
      За проведение значимых мероприятий библиотечная система награждалась: Грамотой за участие в VI Региональных Рождественских чтениях «Александр Невский: Восток и Запад, историческая память народа» (Муниципальный этап), благодарностью клубу волонтёров и добровольцев «БиблиоДесант» при центральной районной библиотеке за активную добровольческую деятельность на территории Духовщинского района, благодарностью от муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области за проведение и участие во Всероссийкой акции «Диктант  Победы», благодарностью за подготовку и проведение Большого этнографического диктанта в онлайн-формате, благодарностью от муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области за проведение VI Потёмкинских чтений в онлайн режиме «Светлейший князь Таврический».
        В связи со  сложившейся эпидемиологической ситуацией VI Потемкинские чтения «Светлейший князь Таврический» прошли в онлайн-режиме.  Доклады участников были размещены на сайте муниципального бюджетного учреждения культуры «Районная централизованная библиотечная система» муниципального образования «Духовщинский район»  Смоленской области». Каждый год материалы всех выступлений Потёмкинских чтений собираются и публикуются в форме сборников, которые хранятся в библиотеке.

В 2020 году в библиотеках Духовщинского района работали 21 клуб по интересам и литературное объединение, в том числе: технические - 10, экологические - 4, эстетические - 3, универсальные - 4. Членами клубов являются   260 человека. Уже 20 лет в центральной районной библиотеке функционирует литературная гостиная «Муза», созданная по инициативе члена Союза писателей России -  Елены Валерьевны Дьяченко и работника  библиотеки – Жуковой Дины Васильевны. Все клубы по интересам созданы и работают на общественных началах. Это любительские, творческие объединения, которые ориентированы на сохранение традиционных элементов культуры (фольклора, декоративно – прикладного искусства), социализацию детей и молодежи, а также на создание и распространение новых знаний – краеведческих, экологических, развивающих литературно – художественные способности их членов. Для пополнения библиотечных книжных фондов израсходовано 22,4 тыс. рублей, из местного бюджета. В 2020 учреждениями оказано услуг на сумму 119,1 тыс. рублей.

	Организация библиотечного обслуживания населения
	выделено
	исполнено
	%

	11 752 056,00
	11 742 945,33
	99